
 

   
 

 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 130 

Sexta-feira, 11 de Julho de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 11/07/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 130 
 

REITORIA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 223, DE 10 DE JULHO DE 2025 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, e considerando o processo nº 23855.004775/2025-84, resolve: 

 

Art. 1º Instituir Comissão para criação da Matriz Institucional de Dimensionamento Docente da UFDPar, com os seguintes membros: 

 

Flavio Rovani de Andrade, SIAPE nº 1789296, Presidente; 

Lavínia Ribeiro Sousa, SIAPE nº 3393211; 

Aurelio Vinicius Araujo Silva, SIAPE nº 1295723; e 

Elido Santiago Da Silva, SIAPE nº 1886326. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para a conclusão dos trabalhos. 

 

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES 

VICE-REITOR  

PORTARIA Nº 224, DE 10 DE JULHO DE 2025 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, e considerando o processo nº 23855.004780/2025-46, resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor PEDRO DIÓGENES DA SILVEIRA FILHO, SIAPE nº 3402660, para exercer a Função Gratificada, FG-02, de 

Secretario Administrativo, da Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a 

partir do dia 14 de julho de 2025. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES 

VICE-REITOR  

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 370, DE 10 DE JULHO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela 

Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.004573/2025-09, resolve: 

 

Art. 1º Designar JULIANO NUNES REIS, SIAPE nº 2264892, Secretário Administrativo -SECPREUNI/PREUNI(FG-03), para substituir HEULLY 

FERNANDES LIMA, SIAPE nº 1086910, Coordenador de Infraestrutura - COINFRA/PREUNI(CD-04), no período de 14/07/2025 a 

25/07/2025, por motivo de férias do titular. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

FLAVIO ROVANI DE ANDRADE 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO 

 

 

 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 11/07/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 130 
 

PORTARIA Nº 371, DE 10 DE JULHO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela 

Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.004604/2025-45, resolve: 

 

Art. 1º Designar DIANA CASTRO PESSOA, SIAPE nº 1171412, Técnica em Assuntos Educacionais, lotada na Coordenadoria de 

Desenvolvimento e Acompanhamento Curricular - CDAC/PREG, para substituir LUCIANA MATIAS CAVALCANTE E SOUZA, SIAPE nº 

1448162, Coordenadora de Desenvolvimento e Acompanhamento Curricular -CDAC/PREG (CD-04), no período de 17/07/2025 a 

31/07/2025, por motivo de férias do titular. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

FLAVIO ROVANI DE ANDRADE 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO 

 

PORTARIA Nº 372, DE 10 DE JULHO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela 

Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.004691/2025-24, resolve: 

 

Art. 1º Designar CHARLES DA SILVA CARVALHO, SIAPE nº 1081704, Chefe da Divisão de Programação e Matrícula 

-DPM/CAA/PREG(FG-01), para substituir PATRICIA CANTUÁRIA CARDOSO DE ARAÚJO, SIAPE nº 1320327, Coordenadora de Administração 

Acadêmica - CAA/PREG (CD-04), no período de 17/07/2025 a 31/07/2025, por motivo de férias do titular. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

FLAVIO ROVANI DE ANDRADE 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO 

 

PORTARIA Nº 373, DE 10 DE JULHO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas 

atribuições pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.004562/2025-15, resolve: 

 

Art. 1º Designar PEDRO BASTOS DE MACEDO CARNEIRO, SIAPE nº 1617132, Biólogo, Coleção Zoológica do Delta do Parnaíba - CZDP, para 

substituir ANDERSON GUZZI, SIAPE nº 1653145, Coleção Zoológica do Delta do Parnaíba - CZDP (FG-01), no período de 17/07/2025 a 

31/07/2025, por motivo de férias do titular. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FLAVIO ROVANI DE ANDRADE 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO 

 

PORTARIA Nº 374, DE 10 DE JULHO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas 

atribuições pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.004729/2025-65, resolve: 

 

Art. 1º Designar ANNA CLARA FONTES VIEIRA, SIAPE nº 1069410, Chefe do Serviço Odontológico - SO/DAS/CAE/PRAE(FG-02), para 

substituir PATRÍCIA XAVIER CHAVES, SIAPE nº 1584077, Chefe da Divisão de Atenção à Saúde - DAS/CAE/PRAE(FG-01), no período de 

17/07/2025 a 31/07/2025, por motivo de férias do titular. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FLAVIO ROVANI DE ANDRADE 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO 

 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 11/07/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 130 
 

PORTARIA Nº 375, DE 10 DE JULHO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº: 23855.004802/2025-34, 

resolve: 

 

Art. 1º Conceder PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, nos termos da lei n° 11.091/2005, ante o que determina o Artigo 10-B § 1º 

incluído pela Medida Provisória nº 1.286/2024 de 31 de dezembro de 2024 à (ao) servidor(a) REGIANE PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE 

nº 3411618, ocupante do cargo: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, conforme demonstrativo abaixo: 

 

DESCRIÇÃO CÓD. 
CARGO 

NÍVEL DE CLAS 
/CAP/PAD. DE 
VENCIMENTO 

EFEITOS DA 
PROGRESSÃO 

 

PREVISÃO 
PRÓXIMA 
PROGRESSÃO 
A PARTIR DE: 

 
Progressão 
por Mérito 
Profissional 
 

701200 
ATUAL ALMEJADO  

23/05/2025 

 
23/05/2026 

D-001 D-002 

 

Art. 2º A Previsão da próxima progressão tendo como base o §2º do Art. 10-B da Lei 11.091/2005, incluído pela Medida Provisória nº 

1.286/2024, poderá sofrer alterações devido a incidências de ocorrências funcionais que não são consideradas como efetivo exercício. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir da data informada na tabela supra. 

 

FLAVIO ROVANI DE ANDRADE 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO 

 

 

 


